
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO

Atti Dirigenziali di Gestione

Decreto dirigenziale 22 settembre 2023, n. G12476

L.R. 29 dicembre 2014, n.15 e successive modifiche ed integrazioni - Avviso Pubblico per il sostegno a
progetti di valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo spettacolo dal vivo nella Regione Lazio
approvato con determinazione dirigenziale 11 luglio 2023 n. G09506. Costituzione  e nomina della
commissione di valutazione tecnica.

28/09/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78



Oggetto: L.R. 29 dicembre 2014, n.15 e successive modifiche ed integrazioni - Avviso Pubblico 

per il sostegno a progetti di valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo spettacolo dal vivo 

nella Regione Lazio approvato con determinazione dirigenziale 11 luglio 2023 n. G09506. 

Costituzione  e nomina della commissione di valutazione tecnica. 

 

          IL DIRETTORE AD INTERIM 

 DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” ed 

in particolare gli articoli 68 e 356, comma 1); 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modificazioni ed integrazioni in particolare l’articolo 66 comma 2; 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm. ii in particolare l’articolo 35bis; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.33/2013 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 5 maggio 2023 n. 155, con la quale è stato 

conferito alla Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale 

“Cultura e Lazio Creativo”; 

 

 VISTO l’atto di organizzazione G11690 del 6 settembre 2022 con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area spettacolo dal vivo al Dott. Maurizio Todini; 

   

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.15 “Sistema Cultura Lazio: Disposizioni in 

materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 10 maggio 2022 n. 277: “L.R. 29 dicembre 

2014, n.15. Approvazione del Documento di Indirizzo Regionale per lo Spettacolo dal vivo e per 

la Promozione delle attività culturali 2022 – 2024 e del Programma Operativo Annuale degli 

Interventi   2022; 

 

CONSIDERATO che la L.R. 15/2014 agli artt. 13, comma 3 e 14 prevede che il Documento 

d’Indirizzo venga attuato annualmente attraverso il Programma Operativo Annuale degli Interventi 

(di seguito “Programma Operativo”) redatto in coerenza con le linee generali, le strategie, gli obiettivi 

e le priorità d’intervento indicate nel Documento stesso; 

 

VISTO il Programma Operativo Annuale degli interventi 2023 di cui alla deliberazione 

della Giunta Regionale n. 256 dell’08 giugno 2023, che al paragrafo 1.5 prevede la pubblicazione di 

un Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti di valorizzazione del patrimonio culturale, 

attraverso iniziative di spettacolo dal vivo (teatro, musica e danza); 

 

28/09/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78



VISTO l’Avviso pubblico per il sostegno a progetti di valorizzazione del patrimonio 

culturale attraverso lo spettacolo dal vivo nella Regione Lazio, approvato con determinazione 

dirigenziale dell’11 luglio 2023 n. G09506 pubblicata sul B.U.R.L n. 56 del 13.07.2023 che 

all’articolo 10 dispone: “Le domande ammesse saranno esaminate da una Commissione formata 

da tre componenti di cui: due esterni individuati tra i soggetti iscritti all’elenco degli esperti per 

il conferimento di incarichi di partecipazione a commissioni di valutazione della Direzione 

regionale Cultura e Lazio Creativo, un dirigente Regionale con funzione di Presidente e da un 

funzionario regionale con funzioni di segretario…….…omissis…..…”; 

 

VISTA la Determinazione n. G06583 del 16 maggio 2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione del nuovo testo dell'Avviso pubblico per l'acquisizione di candidature ai fini della 

formazione di un elenco di esperti esterni per il conferimento di incarichi di presidente o membro 

di commissioni di valutazione per la concessione di contributi o altre agevolazioni nelle materie di 

competenza dalla Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo", che modifica quello già 

approvato con Determinazione n. G00709 del 28 gennaio 2020; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale 03 luglio 2023 n. G09068: “Approvazione di un 

elenco di esperti esterni per il conferimento di incarichi di partecipazione a commissioni di 

valutazione ed approvazione dell'elenco degli esclusi della Direzione Regionale Cultura e Lazio 

Creativo. Aggiornamento Anno 2023”; 

 

RITENUTO necessario procedere alla costituzione e nomina della Commissione di 

valutazione tecnica suindicata, composta nel modo seguente: 

 

 Dott. Maurizio Todini, dirigente della Regione Lazio in qualità di Presidente; 

 Dott. Guido Di Palma, esperto esterno in qualità di Componente; 

 Dott. Maurizio Lozzi, esperto esterno in qualità di Componente; 

 

CONSIDERATO che i suindicati soggetti sono inseriti nell’elenco degli esperti esterni 

approvato con determinazione dirigenziale 03 luglio 2023 n. G09068; 

 

CONSIDERATO che per la partecipazione alla Commissione sopra citata non è previsto 

alcun compenso, che la stessa non comporta onere per la Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO che i predetti componenti hanno fornito, apposita dichiarazione 

sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R.n.445/2000, conservata agli atti della Direzione 

Cultura e Lazio Creativo attestanti: 
 

 di non versare nelle ipotesi di inconferibilità e incompatibilità previste dalla normativa 

vigente; 

 

 che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai fini dello 

svolgimento dell’incarico; 

 

CONSIDERATO, infine che sulla base delle dichiarazioni rese non sussistono cause di 

inconferibilità e di incompatibilità, sia di diritto, sia di fatto, nell’interesse del buon andamento ed 

imparzialità dell’Amministrazione, né sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di 

interessi che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite agli interessati in 

relazione a tutti i soggetti; 

 

28/09/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78



DATO ATTO che la Direzione Cultura e Lazio Creativo procederà ad effettuare controlli 

interni (anche su base campionaria) per accertare l’esistenza di precedenti penali mediante verifiche 

sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione rese dagli interessati così come previsto dal Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione della Regione Lazio (PIAO) 2023-2025 approvato con 

D.G.R. n.42 del 31.01.2023; 

 

VISTI i curricula dei sopracitati componenti conservati agli atti dell’Area Affari Generali 

della Direzione Cultura e Lazio Creativo; 

 

DATO ATTO che i suddetti componenti accettano l’incarico a titolo gratuito ed hanno 

fatto pervenire alla struttura la dichiarazione prevista dalla normativa vigente; 

 

CONSIDERATO che ai Dirigenti Regionali e al personale regionale non dirigente 

nominato in seno alla Commissione in questione non spetta alcun compenso in quanto l’attività 

sarà svolta nell’ambito del normale orario di servizio; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla costituzione della commissione di cui trattasi 

ed alla nomina dei relativi componenti 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si richiamano: 

 

- di procedere alla costituzione e nomina della Commissione di valutazione tecnica prevista 

dall’art. 10 dell’Avviso pubblico per il sostegno a progetti di valorizzazione del patrimonio culturale 

attraverso lo spettacolo dal vivo nella Regione Lazio, approvato con determinazione dirigenziale 

11 luglio 2023 n. G09506 pubblicata sul B.U.R.L. n. 56 del 13.07.2023 composta nel modo 

seguente: 

 

 Dott. Maurizio Todini, dirigente della Regione Lazio in qualità di Presidente; 

 Dott. Guido Di Palma, esperto esterno in qualità di Componente; 

 Dott. Maurizio Lozzi, esperto esterno in qualità di Componente; 

 

 Donatella Palmisano funzionario regionale, in qualità di Segretario;  

 

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 
 

Il Direttore ad interim 

  Tiziana Petucci 

 

 

28/09/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78


